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Abstrakt

Pohlavní výběr je jedním z klíčových evolučních mechanismů, který je založen na rozdílném

reprodukčním úspěchu mezi jedinci. Pohlavním výběr vede k evoluci pohlavního dimorfismu a

specifických druhotných pohlavních znaků. Tyto znaky mají často ornamentální povahu a mohou

fungovat jako indikátory kvality a životaschopnosti jedince při výběru partnera. Ornamentální znaky

mohou signalizovat životaschopnost dvěma způsoby: buď přímo, pokud jejich exprese odráží kondici a

ornament predikuje pravděpodobnost budoucího přežívání; nebo nepřímo, když je jejich exprese

navázána na věk jedince a výrazný ornament tak mají pouze jedinci, kteří osvědčili schopnost přežít do

vysokého věku. Exprese ornamentů se však může ve vysokém věku naopak snižovat v důsledku

negativního vlivu stárnutí. Cílém mé práce bylo posoudit, zda a jaké ornamenty indikují věk a přežívání u

volně žijících obratlovců s ukončeným růstem a zda se na expresi ornamentů projevuje vliv stárnutí.

Klí čová slova: pohlavní výběr, ornament, signál, kondice, věk, senescence, přežívání

Abstract

Sexual selection is a key evolutionary mechanism that is based on differential reproductive success

among individuals. Sexual selection drives evolution of sexual dimorphism and secondary sexual traits.

These traits are often of ornamental character and may function as indicators of individual quality and

viability in mate-choice. Ornamental traits may signal viability in two ways: either directly, when their

expression reflects body condition and ornament predicts the probability of future survival; or indirectly,

if their expression is age-dependent and intense ornament express only individuals that proved the ability

to survive to old age. Ornament expression may also decline in old age, however, as a result of negative

effect of senescence. The aim of my thesis was to assess, whether, and which, ornaments signal individual

age and survival in free-ranging vertebrates with determinate growth and whether is ornament expression

affected by senescence.

Key words: sexual selection, ornament, signal, condition, ageing, senescence, survival
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Úvod

Má bakalářská práce pojednává o sekundárních pohlavních znacích u různých tříd obratlovců, jejich

proměnlivosti s přibývajícím věkem a vlivu jejich exprese na přežívání a stárnutí. Sekundární pohlavní

znaky jsou nápadné ornamentální struktury vyvíjející se vlivem pohlavního výběru. Pohlavní výběr je

považován za jeden ze základních evolučních mechanismů, jenž je založen na rozdílném reprodukčním

úspěchu mezi jedinci (Darwin 1871). Jedním z významných faktorů určujících úspěch jedince v

pohlavním výběru je jeho atraktivita pro druhé pohlaví, jež je z velké části dána mírou exprese

druhotných pohlavních znaků (ornamentů). Jedna z hypotéz evoluce druhotných pohlavních znaků

předpokládá, že mohou vypovídat o kvalitách svých nositelů (Pfennig 1998). Takový znak kvality může

indikovat vyšší přežívání jeho nositele, což je aspekt, k němuž v této práci přihlížím (Andersson 1986;

Pomiankowski 1987). Ornamentální znaky se nezřídka vyvinou v nápadnou strukturu, jež naopak může

pravděpodobnost přežití nositele, a tím i jeho fitness, snižovat (Kirkpatrick 1986; Davis & O´Donald

1976). Vzhledem k tomu, že jejich exprese je často náročná na nutriční zdroje, mohou některé ornamenty

fungovat jako signály kondice a schopnosti nalézt dostatek kvalitní potravy a mohou být tudíž pozitivně

ovlivněny věkem a zkušenostmi jedince (Rosenthal & Hebets 2015; Ohlsson et al. 2002). Zhoršování

fyziologických funkcí v průběhu stárnutí však může naopak působit na expresi znaku s přibývajícím

věkem negativně (Osmond et al. 2013; Cornwallis et al. 2014).

Cílem mé práce je na základě literární rešerše posoudit, jakou mají v současné době tyto hypotézy

empirickou podporu. Nejzásadnější otázka, již si ve své práci kladu, je, zda se míra exprese nejčastěji

studovaných ornamentů liší u různě starých jedinců, a pokud ano, zda jsou tyto rozdíly dány selektivním

přežíváním určitých fenotypů, či zda dochází k nárůstu či naopak k senescenci v jejich expresi v průběhu

života jedince. Mým cílem je také porovnat, zda se vztahy mezi mírou exprese ornamentu a věkem či

přežíváním liší mezi různými typy ornamentů a mezi různými taxony obratlovců.
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Pohlavní výběr, přírodní výběr a evoluce druhotných pohlavních znaků

Pohlavní výběr představuje složku přírodního výběru (Ritchie et al. 2007) a již podle Charlese

Darwina je pohlavní výběr specifický existencí nápadných struktur selektovaných rozdílným

reprodukčním úspěchem mezi jedinci, kdežto přírodní výběr je spatřován v rozdílech přežívání živočichů

(Darwin 1871). V případě vlivu pohlavního výběru se sexuální dimorfismus utváří díky kompetici mezi

jedinci stejného pohlaví a díky preferencím pohlaví opačného (Lande 1981). Samice často preferují samce

s extrémně vyvinutými ornamenty, kdy jako odpověď na samičí výběr může ornamentace dosáhnout míry

překračující schopnost přežívání (Kirkpatrick & Ryan 1991). Druhotné pohlavní znaky představují

specifické struktury lišící se mezi pohlavími sexuálně se reprodukujících organismů. Jedná se o soubor

nejen fenotypových znaků druhotně vyvinutých vůči primárním znakům zastávajících funkci samotné

reprodukce. Sexuální dimorfismus sestává z mezipohlavních odchylek na úrovni fyziologických a

morfologických struktur a behaviorismu (Prakash & Monteiro 2016). Pohlavní výběr se silněji projevuje

u samců než u samic, což popisuje tzv. Darwin-Batemanovo paradigma. Důvody silnějšího pohlavního

výběru u samců tkví ve vyšší proměnlivosti reprodukčního úspěchu u samců, celkově vyšší dychtivosti

spářit se a nevybíravosti mezi partnerkami. V neposlední řadě samci získají více výhod z četných páření

než samice (Malin Ah-King 2011). Samice jsou vybíravé z více důvodů. Preferují ty samce, kteří jim

nabídnou lepší benefity, třeba v podobě potravních zdrojů. Složitější je to u druhů, u nichž samci

neposkytují přímé výhody vyjma svého spermatu. Předpokládá se však, že samice mohou těžit z vyššího

fitness pro své potomky výběrem partnera o určitých kvalitách (Neff & Pitcher 2005).

Rozlišujeme dva základní typy párovacích systémů: monogamii a polygamii. V rámci polygamních

systémů si polygynní samci mohou vydržovat harémy se samicemi, o něž mezi sebou bojují. Úspěšní

samci se páří s většinou samic, kdežto samice většinou pouze s jedním samcem. V případě tzv.

dominantní polygynie (samice získají zejména nejdominantnější samci) dochází k neustálým soubojům o

samice, které se páří i s více samci (Nunney 1993). Typickými představiteli této strategie jsou tzv. lekové

druhy, například dropovití, (Otididae), či tetřevovití, (Tetraonidae; Chargé et al. 2010; Kervinen et al.

2015). Monogamii lze popsat jako specifický případ harémové polygynie, přičemž v každém harému je

jediná samice (Nunney 1993). Druhy mohou být monogamní sociálně i geneticky nebo pouze sociálně

(DeWoody et al. 2000). U sociálně monogamních druhů soužijí sociální partneři, ale může docházet k

plození mimopárových potomků (Invernizzi & Gilman 2015). Monogamie převládá u ptáků, kde je

většinou třeba péče obou rodičů o mladé, narozdíl od savců, kde je monogamie spíše vzácná. Potenciál k

polygamii u savců je daný převažující mateřskou péčí o potomky (Emlen & Oring 1977). Polygamie je

rozšířenější u druhů, kde rodičovskou péči poskytuje převážně jeden z rodičů, či u druhů, které poskytují

minimum rodičovské péče, nebo v případě, kdy se naskýtá takové množství potravy, že se o mláďata

může postarat jediný rodič (Nunney 1991). Polygamie má potenciál ve společenstvích, kde jsou samice
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nahloučené a samci je mohou monopolizovat a přednostně se s nimi pářit. Polygynní samec může

monopolizovat samici skrze monopolizaci nějakého důležitého zdroje pro samice, o nějž jsou vedeny

souboje. Důležitým faktorem reprodukčního úspěchu je zde dominance (Emlen & Oring 1977). Působení

pohlavního výběru je všeobecně silnější v sekundárních pohlavních znacích polygamních a

promiskuitních druhů než u monogamních druhů. Sexuální dimorfismus se tak u monogamních živočichů

projevuje v nižších mírách (Selander 1965; Nunney 1991).


[…]


světlejším peřím lépe přežívali zimní období (Delhey & Kempenaers 2006).

Ptačí zpěv lze stěží pro svůj akustický ráz srovnávat s vizuálně stimulujícími ornamenty, ale i tyto

ornamenty mohou prodělávat změny v expresi závisle na věku. Často diskutovaným faktorem zpěvu je

šířka repertoáru, která se u strnadce zpěvného, (Melospiza melodia), nemění s věkem (Beecher et al.

2000; Lapierre et al. 2011). Ve dvou populacích rákosníka velkého, (Acrocephalus arundinaceus),

velikost repertoáru byla vyšší u starších jedinců. V německé populaci probíhala selekce ve prospěch

samců s širším repertoárem, kdežto ve švédské populaci rákosníka velikost repertoáru pozitivně

korelovala s věkem (Forstmeier et al. 2006). Starší ptáci mohou mít lepší výkonnost při zpívání, dokáží

zpívat rychleji a precizněji než mladší ptáci. Rychlost zpěvu u vrabce skalního, (Petronia petronia), a

konzistence trylkování slavíků obecných, (Luscinia merhynchos), byly zhodnoceny coby indikátory věku.

Dané studie bohužel neodhalily, zda se ptáci zdokonalují ve zpěvu nebo působí selekce v neprospěch těch

méně výkonných. Vrabci i slavíci byli totiž rozděleni do dvou věkových kategorií, které byly mezi sebou

porovnány (Ballentine 2009; Nemeth et al. 2012; Sprau et al. 2013). Podle longitudinální studie vedené

de Kort et al. (2009) se u střízlíka páskovaného, (Thryophilus pleurostictus), kvalita zpěvu vylepšovala s

věkem. Samci postupně zpívali trylky o vyšší konzistenci. Trylky však mohou nabývat i nižší konzistence

s rostoucím věkem v závislosti na typu písně, v níž jsou použity. Věkově závislou změnu exprese

trylkování nelze tedy popsat obecně (de Kort et al. 2009). Při longitudinální studii sýkor koňader, (Parus

major), že se konzistence zpěvu nejdříve zvyšuje a nejvyšší kvality zpěv nabývá ve třech až čtyřech

letech, poté však z důvodu stárnutí a zhoršených fyziologických funkcí výkonnost zpěvu klesá (Rivera-

Gutierrez et al. 2012).
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Závěr

Lze shrnout, že mechanismy věkově proměnlivé exprese druhotných pohlavních znaků mohou být

společné či obdobné v rámci druhu, stejně tak se ale mohou, i když spíše v menší části případů, lišit i na

úrovni populací téhož druhu. Pozorovala jsem obecný trend zvýšené exprese ornamentů v průběhu života,

který byl dán převážně pozitivní změnou v jeho expresi, což se ukázalo u většiny melaninových i

karotenoidních ornamentů. Intenzita karotenoidních ornamentů byla v některých případech spojována s

lepší životaschopností, která byla v několika případech provázena zvyšující se expresí ornamentu.

Intenzita melaninových ornamentů ve dvou případech pozitivně korelovala s přežíváním. Veškeré

longitudinální studie na strukturální a bílé ornamenty poukázaly na zvětšení rozsahu a intenzity

ornamentu s věkem, tudíž je patrně lze považovat za indikátory věku a kvality, plynoucí ze zkušeností s

hledáním potravy a zpracováním živin bohatých na potřebné stavební prvky pro produkci ornamentu.

Naprostá většina longitudinálních studií na kožní deriváty potvrdila věkový nárůst exprese ornamentu, u

dvou studií byla zaznamenána snížená exprese vlivem stárnutí. Velmi silná byla také pozitivní korelace

mezi expresí ornamentu s věkem u rohů a parohů, jež lze považovat za klasické indikátory věku. Rohy

kozorožců a kamzíků rostly po celý život, v určitém věku se ale na expresi ornamentu začala projevovat

patrně počínající senescence, rohy od té doby přirůstaly pomaleji až do smrti. Rychlý růst rohů v mládí se

projevil ve zhoršeném přežívání kozorožců starších deseti až dvanácti let. Délka jelenního paroží a roční

přírůstky podle mnou vybraných longitudinálních studií pozitivně korelovaly s věkem do určité doby, kdy

se růst zastavil. Velikost hřebínku u kura negativně korelovala s věkem, což mohlo souviset s vysokým

reprodukčním úsilím v mládí, vedoucímu ke zhoršené kondici a snížené expresi ornamentu ve stáří. U

ptačího zpěvu nelze jednoznačně posoudit, zda se jedná o znak více ovlivněný selekcí či stářím, neboť

poznatky studií na tomto poli jsou značně nekonzistentní. Starší ptáci, nikoliv však senescentní, bývali

výkonnějšími pěvci, častěji sdíleli písně, trylkování bylo rychlejší než u mladých ptáků. Repertoár se u

některých pěvců s věkem vůbec neměnil či v jedné studii působila selekce ve prospěch ptáků s velkým

repertoárem, v jiné se naopak repertoár s věkem zvětšoval.

Celkově lze na základě provedené rešerše usuzovat, že většina sledovaných typů ornamentů jevila

rozdílnou expresi mezi věkovými skupinami a mohou tak fungovat jako indikátory věku a

životaschopnosti. Zda byly věkové rozdíly dány závislostí exprese ornamentů na věku či selektivním

přežíváním určitých fenotypů bylo velmi variabilní a nezjistila jsem v tomto ohledu žádný silný trend.

Vliv t ěchto mechanismů se občas lišil i mezi populacemi jednoho druhu. Studie zabývající se touto

tématikou u více populací jednoho druhu je však málo a je zde velký prostor pro další výzkum. Navíc u

většiny studií chyběla cenná longitudinální data, jež jsou pro pochopení vzájemných souvztažností

exprese ornamentů a stárnutí klíčová, bylo by do budoucna žádoucí věnovat longitudinálním studiím větší

pozornost.
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