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X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Studentka si pro svou bakalářskou práci vybrala zajímavé a aktuální téma.
Předmětem její rešerše bylo zhodnotit, zda ornamenty obratlovců indikují věk a
přežívání a zda se na expresi ornamentů projevuje vliv stárnutí. Především se
zaměřila na ptáky a savce.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje celkem 30 stran textu včetně úvodu a závěru. První část práce je
obecná, popisuje evoluční hypotézy, mechanismy stárnutí a přežívání, základní typy
pohlavních ornamentů ptáků a savců. Druhá část, která mě bavila podstatně víc,
popisuje výsledky empirických studií, které testovaly vztahy mezi ornamenty a
věkem či přežíváním. Dvě stěžejní kapitoly „Základní typy pohlavních ornamentů u
ptáků a savců“ a „Empirické důkazy pro vztahy mezi expresí ornamentů, věkem a
přežíváním“, jsou dále členěny na podkapitoly podle typů ornamentů. Možná je to
otázka vkusu, ale kapitolky, které se týkají obecného popisu ornamentů (tj. „Základní
typy …“, bych spojila z kapitolkami, které se zabývají „Empirickými důkazy“. Jednak
mi to trhalo nit, nepamatovala jsem si, co bylo napsáno na předchozích deseti
stranách. Dále mechanismy vzniku některých ornamentů jsou podrobně rozepsané,
jiným je věnováno je pár řádků (např. kapitolky „Ptačí zpěv, „Laloky a hřebínky“,
„Rohy a parohy“.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Podle mého názoru v práci tohoto typu je uvedeno dostatečné množství relevantních
zdrojů, které jsou řádně citovány v textu i v seznamu literatury. Je mi sympatické, že
autorka přiznává sekundární zdroje, které v seznamu literatury označuje hvězdičkou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální stránka práce je na dobré úrovni, ale mám k ní několik připomínek.
V úvodu chybí vysvětlení, proč je práce zaměřená na ptáky a savce, přičemž
v případě savců se práce omezuje jen na kopytníky. V některých kapitolkách by
ještě stálo za to si pohrát se slohem. Například kapitolky, které obecně popisují
vznik ornamentů či jejich vztah s kondicí „Laloky a hřebínky“, „Rohy a parohy“,
„Ptačí zpěv“, na mě působily dost mechanisticky. Byly psány stylem jedna kapitola
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rovná se jeden odstavec. Obecná kapitolka „Melaninové ornamenty“ se pouze
skládá z jednoduchých vět. V následující kapitolce dvě věty začínají stejným
podstatným jménem. Líbí se mi souhrnné tabulky, které studentce umožňují vlastní
zhodnocení efektu stárnutí a přežívání na ornamenty. Ale chybí u nich legenda.
Myslím si, že v práci tohoto typu by mělo být vysvětleno, co se myslí longitudiální
studií a co průřezovou. V Diskusi se prakticky opakují informace z předchozích
kapitol. Spíše se jedná o shrnutí než diskusi. Myslím si, že právě zde se autorka na
základě vytvořených tabulek mohla pustit do hlubších analýz či úvah. Naopak velice
oceňuji Závěr. Je úderný, kritický a je z něho evidentní, že se studentka nad
problematikou zamyslela.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkově tuto práci hodnotím kladně. Podle mého názoru se autorka se svojí otázkou
(tj. zda se ornamenty odráží efekt stárnutí) vypořádala na dobré úrovni a vytvořila si
dobrý základ pro svou diplomovou práci. Její práce splňuje všechny formální
požadavky, proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jak už jsem uvedla výše, chybí mi vysvětlení proč je práce zaměřena na savce a
ptáky.
Co je to kompenzační růst rohů a parohů?
Melaninovým ornamentům bylo v práci věnováno hodně prostoru. Nicméně veškeré
studie se týkají pouze ptáků (Tab. 2). Savci nemají pohlavně selektované
melaninové ornamenty?
O vztahu karotenoidních ornamentů a kondici byla publikováno desítky prací.
Tabulka 1 však odkazu jen na čtyři články. Opravdu byly publikovány jen čtyři studie,
které testují karotenoidní ornament vs. stárnutí?
U některých druhů (např. u vlaštovky obecné, str. 19) autorka uvádí, že výsledky
studií poskytly nekonzistentní výsledky, protože to může být způsobeno odlišnou
sexuální selekcí v různých populacích či korelací ornamentů s kondicí. Jinými slovy
vztah mezi ornamenty a věkem je velice komplexní záležitost. Dá se vaše otázka
vůbec nějak rozlousknout?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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